

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dąbrowskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 550

Tygodniowo w Krakowie zł. 125

Zagranicą 9 złotych

Wykadyt oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

„Rozwalanie“ stronnictw

Przed dwoma miesiącami odbył się zjazd posłów BB, który w swoim czasie był głośny w prasie z powodu tego, że — nic o nim nie doniesiono. Mimo urzędowego milczenia przekignęło jednak na zewnątrz trochę informacji, z których najważniejszą była zapowiedź pp. Sławka i Polakiewicza, że w przeciągu dwóch miesięcy nastąpi „rozwalenie“ stronnictw, naturalnie z wyjątkiem stronnictwa BB.

Termin ten mija, a stronnictwa jak były, tak są nadal, żadne „rozwalenie“ nie nastąpiło. — PPS istnieje dalej, mimo „rozłamu“, który stał się coraz większą humorystyką; endecja i Piast zapewniają, że nie tylko nie zostały rozbite, ale przeciwnie — rosną w sily, a gdzieś nawet czytaliśmy, że BB na wsi już nie śmie się pokazać. Jak tam z temi stronnictwami jest naprawdę, nie nasza rzecz; pewnem jest tylko, że główne basło sanacji: walka z partyntwem, tj. walka, jaką ona rozumie i partyntwem, jakie ona chce wzmóc, wydała dotąd bardzo nikle woce.

Uznaje to sama BB i dlatego szuka nowych metod dla osiągnięcia swego celu, t. j. rozwiązania. Na terenie politycznym nie powiodło się, przenosi się więc walkę na inny odcinek — na samorząd. Na odbytych w przeciągu dniemi zjeździe działaczy samorządowych BB wystąpił p. Sławek — szanowny pułkownik zna się widocznie i na samorządzie — z inną koncepcją „rozwalającą“. Polega ona na tem, żeby przez odsuniecie od wpływu na życie samorządowe ludzi o partyntnym zabarwieniu starać się wydobyc na powierzchnię życia samorządowego ludzi innego typu — co tu dużo gadać: typu BB.

Bardzo piękny program, naturalnie ze stanowiska BB, inaczej jednak stoi sprawa z jego wykonaniem. Można „rozwalac“ partje i partyntwa w Sejmie w prosty sposób: przez nie zwolnienie Sejmu, przez odcięcie partiom możliwość wypowiedzenia potrzeb ludności bez obawy przed aresztem czy konfiskatą. Jakież zmienianie ludzi w samorządzie (w wydobyc na powierzchnię innych ludzi)? Normalnie może to stać się w drodze wyborów, ale tego środka sanacja nie użyje, gdyż przed wyborami — mimo pewnej już w tej materji praktyki — ma repekt. Pozostaje chyba drugi środek: wymiana ludzi w drodze wymiany samorządu na zarządy komisariskie, w czem sanacja ma już wyrobioną praktykę, obecnie ze szczególną pasją przenoszona na teren Kas chorych.

Coś przecież trzeba robić, aby uzasadnić swe istnienie, aby bodaj pokryć koszty tego istnienia. Zawiodło „rozwalenie“ partji na terenie politycznym, trzeba to robić na terenie samorządowym, bo tu naprawdę sanacja, t. j. rząd, ma większą możność okazania swej sily, niż wobec Sejmu. Czy to jednak wyjdzie na dobre sprawie samej, t. j. miastom — o takie drobniaski sanacja nie dba tam, gdzie chodzi o tak wielkie dla niej sprawy, jak wykazanie swej aktywności, swej „rzeczywistości“ rzeczywistości, choćby na drodze zniszczenia, nie budowania.

Pisemne zeznanie marszałka Piłsudskiego

Treść listu marszałka Piłsudskiego do sędziego śledczego

(Telefonem od korespondenta „Naprzód“)

Warszawa, 6 czerwca.
 Jak donieśliśmy, marszałek Piłsudski odmówił pierwotnie zeznań w sprawie b. ministra Czechowicza, pomimo że właśnie ze strony obywateli popołany został na świadka w tym procesie. Po paru dniach jednak marszałek Piłsudski nadesłał sejmowemu Zaleskiemu obszernie pisemne zeznanie. W zeznaniu tom marszałek wyjaśnia genezę przekroczeń budżetowych oraz dlaczego nie zwracano się do Sejmu o zatwierdzenie tych przekroczeń.

Poprzedni Sejm — utrzymuje p. marszałek — był tego niezgodny, obywatel zaś również nie cieszył się sympatją p. Marszałka. Wprawdzie pp. Bartel i Czechowicz zwracali uwagę p. marszałka na naruszanie przepisów ustawy, ale on tego nie uznał.

dalej zaznacza marszałek Piłsudski, że uświad- nie tak długo kazał zwlekać z zamknięciem rachunkowemu, odnoszącymi się do przekroczeń budżetowych, aż niepełna sejsa.

Wewnętrzny ustroj Rady ministrów został przez marszałka tak zreorganizowany, że żaden minister nie miał prawa komunikować się z Seimem bez jego zezwolenia. Co się zaś tyczy 8 milionów, o które został podwyższony budżet dysponacyjny przysługujący Rady ministrów, marszałek Piłsudski oświadcza, że sprawy tej narazie omawiać nie chce. Zaznacza tylko, że wydał b. ministrowi Czechowiczowi pisemne zeznanie wypytania 5 milionów.

Cele zeznanie p. marszałka utrzymać jest podobno w tonie bardzo wrogim do Sejmu.

MacDonald o znaczeniu wyniku angielskich wyborów

Korespondent berliński „Vorwärts“ w Londynie miał rozmowę z MacDonaltem, z którego słów — jak korespondent podaje — przebieła się optymistycznie i żałośnie, że i dalsza inicjatywa pozostanie w rękach partji pracy.

Wyborcy, mówił MacDonald, dowiodły przedewszystkiem niedowierzanie, że 1) kraj chce innego rządu, 2) kraj ma zaufanie do partji pracy i życia sobie, ale i partja jako rząd wzięła interesu kraju w swe ręce. Możnażby dodać i trzecią rzecz, mianowicie że naród uważa istnienie trzeciej partji za niepożądaną.

STANOWISKO WOBEC LIBERALÓW

Na uwagę, że liberali w każdym razie otrzymali czwartą część oddanych głosów, odpowiada MacDonald, że cyfra ta wobec postawienia 500 kandydatów liberalnych niczego nie dowodzi. Pięć milionów głosów liberalnych obejmują głosy kłopotliwych mężczyzn, którzy pamiętają jeszcze czasy świetności tej partji i głosowali za nią z lojalności. Z pewnem rozdrażnieniem MacDonald dodał, że liberali go nie interesują, co w dalszym ciągu rozmowy jeszcze silniej podkreślił.

KONIECZNOŚĆ POROZUMIENIA MIĘDZYNARODOWEGO

Na zapytanie, co sądzi o osłabnem położeniu Europy i czy sądzi, że potrzeba jeszcze lata, zanim będzie można naprawić błędy Baldwin'a, odpowiadał MacDonald:

— Jest jeszcze na czasie coś zrobić i rzeczy popchnąć naprzód. Jeżeli jutro dojdziemy do władzy, to już następnego dnia zaczęliśmy sondować opinie i wysuwać macki.

MacDonald odrzuca myślenie o użyciu pewnych akcji i formacji. Najważniejszą metodą polega na tem, aby zacząć rozmowy z mełami stanu i dyplomatami i utrzymać międzynarodowe rozmowy w otwartym ruchu dla przeszkodzenia nadejściu mocnej stagnacji.

KWESTJA ROZBROJENIA

O tej kwestji MacDonald zrobił kilka politycznie ważnych uwag. Robi on zasadniczą różnicę między

dużyma małymi a wielkimi narodami, gdyż są one w odmiennem położeniu. Niema małego kraju, który by był w stanie skutecznie się obronić. Jeżeli taki kraj zostanie napadnięty, to 10 tysięcy ludzi i jeden pancernik nie mu nie pomogą. Taki kraj nie jest w stanie obronić się przeciwko i politycznie. Natomiast wielki naród jest w innym położeniu, może on bronić się do pewnego stopnia politycznie, ale i on nie jest w stanie wojny przelżyć. Dlatego rozbrojenie się takiego narodu ma za warunek międzynarodową umowę rozbrojową i dlatego polityka musi iść w kierunku osiągnięcia takiej umowy.

POLITYKA ZAGRANICZNA PARTJI PRACY

Polityka partji pracy dąży do współpracy między państwami europejskimi. W żadnym wypadku Anglia nie powinna stanąć po stronie jednego z państw Europy albo poprzeć jeden kraj przeciw drugiemu. Potrzebna jest ogólna dobra wola, która ma rozwiązać zagadnienia. Sukcesy można osiągnąć tylko przez wzajemne porozumienie i układy.

WARUNKI MACDONALDA: ROZBROJENIE, STOSUNKI Z ROSJĄ, BEZBROJOCIE

Berlin, 6 czerwca (PAT). Korespondent londyński „Vossische Zeitung“ stwierdza, że MacDonald na audjencji u króla wysnuł jako trzy najważniejsze punkty programu nowego rządu, które zamierza rozwinąć król w mowie tronowej: sprawę rozbrojenia i zabezpieczenia pokoju, rozszerzenie sądownictwa rozjemczego, nawiazanie ponownie stosunków z Rosją sowiecką i zwalczanie bezbrojocia. Korespondent wyraża przekonanie, że wobec czynionych przez socjalistów w okresie wyborczym obietnic odnoszących się głównie do sprawy rozbrojenia i polityki pokojowej należy oczekiwać, iż w kwestji reparyacyjnej i w kwestji ewakuacji Nadrenii nowy rząd zajmie stanowisko bardziej niezłaczne niż to było dotychczas i że przedstawiciele angielscy w Genewie oraz z okazji innych konferencji politycznych będą bardziej rzeczowi, niż jak to było dawniej pod kątem widzenia alianckiego, traktować ośnośne problemy. Korespondent ostrzega prztem z naciskiem niemiecką opinię publiczną przed utrudnianiem obecnych pomysłowych widoków przez przedstawicieli i traktowanie MacDonalda jako przeciwnika Francji albo jako przyjaciela Niemiec. MacDonald, jak podkreśla korespondent, mimo swej całej międzynarodowości socjalistycznej w kwestji zagranicznej polityki przywiązuje największą wagę do prowadzenia polityki odpowiadającej interesom narodowym kraju.

Mamy jednak wrażenie, że sanacja i na tym terenie doczeka się rozczarowania, jak się to doczekała na terenie sejmowym. Samo wysunięcie tej najnowszej „potrzeby“ dowodzi, że sanacja znajduje się w rozterce. Jeżeli z wielkiego terenu, jakim jest bądź co bądź Sejm, przechodził się do mniejszego: do samorządu, czy to jest to poczucie sily, które BB demonstruje na zjazdach przy zamkniętych drzwiach?

Sprawy partyjne

CKW

We środę odbyło się w Warszawie pod przewodnictwem tow. Barlickiego posiedzenie plenarne CKW PPS. CKW omówił szczegółowo całonocną sytuację polityczną i gospodarczą kraju, powołał odnośnie decyzji i wydał szereg zarządzeń organizacyjnych.

ZPPS

We wtorek 11 czerwca odbędzie się posiedzenie plenarne ZPS o godz. 11 rano w lokalu własnym w Sejmie.

Obecność wszystkich posłów i senatorów ZPPS bezwzględnie konieczna. Przejdyjum.

ROZMAITOŚCI

MASOWE ZATRUCIE ŻOŁNIERZY W GARNIZONIE TORUŃSKIM. W związku z masowym zatruciem 322 szeregowych garnizonu toruńskiego w ubiegłym tygodniu, przeprowadzono śledztwo przez władze wojskowe dola sensoryczne wyniki, odsłaniające manipulacje dostawców mięsa dla wojska hrnci Juliusz i Pawła Katarzyńskich, znajdujących się obecnie w więzieniu. Wyżnienieni dostawcy zakupowali od handlarzy mięso zepsute, które po oczyszczeniu środkami chemicznymi mieszało z miętem świeżym. Poza ten kupoł wydo padło chora. Mięso dostarczane, które spowodowało masowe zatrucia, było mięsem mielonym, przyrządzonym w ten sposób, iż oprócz mięsa zepsutego dodawali gotowane wnętrzności, które miały imitować domiękkie mięsa i (szaszu wiprzowego) i dosypywano maki kartoflanej. Posłana natychmiast samolotem do instytutu bakteriologicznego w Warszawie próbka mię-

sa dotychczas nie została ostatecznie zbadana, — prowadzone śledztwo przez przybyłych specjalnie z Grudziądza dwóch prokuratorów wojskowego sądu okręgowego uawnia wciąż nowe fakty jej oszkabkającej afery.

Łączuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez tow. Kroczkowa składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty łow. Skowrona, Wojnara Ludwika z Zarzóra i dra Penzika z Sanoka.

Łódź, 6 maja (Sanok).
Związek Rob. Przem. w Strzyżowie zł. 5.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 10 bm. o godz. 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5 II p). Na konferencję te zaprasza się wszystkich towarzyszy zasłaniających w Radzie i Zarządzie krakowskiej Kasy Chorych. Prosimy o punktualne przybycie.

Rada Związków Zawodowych.
POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w sobotę 8 czerwca o godz. 6 wieczór w własnym lokalu. Wszystkich członków wydziału uprasza prezydium o konieczne i punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ — ODZIAŁ I W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 8 bm. (nie w piątek) o godzinie 6 wieczorem w lokalu Związku przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Sprawy bardzo ważne. Uprasza się członków o punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I META-LOWCOW odbędzie się we wtorek 11 bm. o godz. 6:30 wieczór w lokalu organizacyjnym.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Kwadratura koła” (przedst. popularne — ceny znizone).
Sobota: „Tamten” (wznowienie).
Niedziela popoł.: „Murzyn warszawski” (ceny znizone); wieczór: „Tamten”.

KINOTEATR

Bagatela: „Portier hotelu Atlantic” (Jannings)
Cora: „Maska śmiechu” (Lon Chaney).
Nowela: „Buzza”.
Promleń: „Noc i żebrak”.
Sztuka: „Zabawa w miłość”.
Ulecha: „Zmysły w kaidanach”.
Wanda: „Afera Dreyfusa” („Wieźcie Czarną Wyspę”) i „Noc w Yoshivara”.
Warszawa: „Chata wuja Toma”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 7 czerwca
11:36: Sygnal czasu, hejnał z wstępy Marckelje, komunistki lotniczo-meteorologicznej; 12:10: Koncert z płyt gramofonowych; 12:50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej; 13:00: Komunikaty rolniczo-wojewódzkie; 14:50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze; 17:00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców; prof. T. Bernaldowski: „Czyżo możemy żądać i oczekiwać od wychowania fizycznego w szkole?”; 17:25: Odczyt z Wina; 17:35: Koncert mandolinistów w Warszawie; 18:45: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej; 18:55: Rozmaitości, recytacja p. Władysława Dowale; 19:15: Odczyt: „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosi dr. Adam Bar; 19:40: Przegląd literacki; 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznym w Warszawie; 20:00: Hejnał z wstępy Marckelje, komunikat sportowy i inne; 20:30: Koncert lekkiej muzyki; 22:00: PAT komunikaty z Warszawy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
na do nabycia

- Kopienkiewicz: Ustęp. pracowa. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2.—
- Klefecki: Feliks Perl 1.—
- Wielński: Dziś i jutro socjalizmu 0.70
- Waslewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
- Porczak: Walka o demokrację 1.50
- Porczak: Religia a polityka 1.80
- Dr Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski Krahetska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Rozkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orseñti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
- Orseñti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Lutnia robotnicza 1.—
- Publika 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—

Powiatowa Kasa Chorych w Strzyżowie

KONKURS

na posadę lekarza-chydynty na powiat strzyżowski za wynagrodzeniem jednostkowym

Wymagane kwalifikacje:

- 1) Obywatelstwo polskie.
 - 2) Zezwolenie na wykonywanie praktyki w Państwie Polskiem.
 - 3) Nieprzekroczony 45 rok życia.
- Oferty winny być złożone najdalej do dnia 15 czerwca rb.
- Świadectwa w odpisach. Nieprzyjęte oferty pozostają bez odpowiedzi.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Strzyżowie.

Wiosna i lato 1929! Prześliczne płaszcze wiosenne i letnie!

Płaszcze angielskie	65—	Płaszcze Berbery	85—
„ mode Krepela	92—	„ najnowsze Trencheut	100—
„ do podwojnego suszenia	120—	„ modelowe od	95—

WIOSNNE KOSTJUMY TRYKOTOWE. — SUKNIE NAJNOWSZE MODELE.

DOM MODELI WILHELM VOGLER

Kraków, ulica Florjańska L. 10.

KONKURS

Magistrat miasta Łodzi ogłasza najmniejszym konkurs na sporządzenie planu regulacyjnego wraz z parcelacją maj. Łagiewniki III. A. o powierzchni około 360 ha.

- Wyznacza się:
- I. nagrody 7.000 zł.
 - II. „ 5.000 „
 - III. „ 3.000 „
 - oraz dwa zakupy 1.500 „

Termin składania prec — 5 września 1929 roku.
Warunki konkursu wraz z planem warstwowym maj. Łagiewniki ogłoszono w Wydziale Budownictwa Magistratu miasta Łodzi — Plac Wolności Nr. 14, lub w Towarzystwie Urbanistów Polskich w Warszawie — ul. Koszykowa Nr. 55, za opłatą 25 złotych.

Magistrat miasta Łodzi.

KONKURS

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie odda w drodze pisemnego przetargu dostawę i wykonanie inhalatorów według systemu „INHABAD”

Ślepy konkurs obejmujący tak dostarczenie materiałow, jak i wszelkie roboty instalacyjne i montażowe Strzmacz można w Dyrekcji Kasy Chorych w Częstochowie.
Termin składania ofert do dnia 10 czerwca 1929 r.
Przysem Zarząd Kasy Chorych zastrzega sobie prawo oddania roboti wybranemu przez siebie oferentowi.

Dyrektor: Przewodniczący Zarząd
(—) W. Mikowski (—) E. Wichura

ZAKŁAD POGRZEBOWY ONUFREGO FIUTA

Kraków, ul. Grzegorzowska L. 7, telefon 41-05, urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych — Przeprowadza ekumankacje i prawowi wiłki do wszystkich krajów.
Ceny umiarkowane. 1661

NA RATY! J. I. S. EMMER

Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.
Ubory męskie, Obrusca damskie, Suknie, Materiały, Płótna, Bielizna oraz obuwie
Ubory gotowe i na miarę.
BARDZO DOBODNE WARUNKI.

NA RATY MEBLE S. FRISCH

pletwarządnie i skromnie oraz waki dzielone po cenach najniższych — w wielkim wyborze
S. FRISCH, Kraków, Szpitalna 19.
Ustanawiam kaitkę włoską wystawioną przez P. K. U. Nisko, Franciszek Bryk, rok urocznika 1888.
Zgłębioną kaitkę włoską wydaną przez P. K. U. powiat Kraków ustanawiał się, Jakob Wolf.